## Bermonsey

Signant incipientes, in mulieribus proficiens, in viris perfecti. Secundum circa idem considerandum est ro quo dicunt iam dici spiritualiter manducare. Unde sciendum quod per misericordiam incipientes manducant spiritualiter ratione fidei salvatoris. Secundi ratione bone conuersationis. Tertii ratione deuote meditacionis. Primi scilicet incipientes manducant spiritualiter ratione spiritus dei salvatoris. Abac. 11. Heb. 10. Justus ex fide viuet tanquam ex cibis spirituali. Aug. L. credere et manducasti. Credere enim in Christum est credendo in eum ire, ipsi corde inherere, in ipso dilectari, et per veram caritatem membris eius ignorari. Secundi, scilicet proficiens manducant spiritualiter ratione bone conuersationis. Ioh. 3. Ego cibum habeo manducare quod vos nescitis. Ne cibis est facia voluntate patris mei. Eccles. xv. Qui timet deum faciet bona regula, cibavit eum panem vite. Iste cibus bone conuersationis consistit ex tribus partibus quasi ex tribus servulis, scilicet innocentia, penitentia et misericordia. De primo postea, Per cibum sicut ut veniam et aruit cor meum, quod oblitus sum comedere panem meum, scilicet innocentiam, dum delectabor cibis malicie. Aug. Panem delectari spiritualiter manducare est innocentiam ad altare portare, debitoribus preciis dominis tere. De secundo postea. Surgere postquam sede, quod manu, pa. doloris scilicet pene, per precias Thob. i. Unde duca erunt panem in luctu et tremore memoras famone amos dies festi vestri. In gaudium in peccatis querentes in lamentationem et luctum postea. Cineretangos panem manducabam, cincre, scilicet pene. De tertio prouerbiis xi. Bonum ait super virum misericordis, quod dum pauper ab eo corporaliter reficitur per multo melius a deo spiritualiter pascitur. Apocal. iii. Ecce ego ad ostium et pulso scilicet in paupere, si quis appetuerit mibi intrabo ad eum et cibo non habbo cum eo et ipse mecum. Tercium scilicet proficiens manducant spiritualiter ratione deuote meditacionis et in hac mandatione tria erunt, scilicet in comedione corporali sustinente appetitus, masticatio, et delectatio. Primo enim debemus spiritualiter elutire Christum cibum nostrum intimo corde desiderando. Ne cibudo masticare magna distinctione cogitationis discutiendo. Tertio in eo delectari dulcedeni non enim ciuis diligendo. Primo debeamus spiritualiter elutire Christum ardenti desiderando. Job. xxi. si non dixerunt viri tabernacula, qd det ut dicitur caro eius sat, qd opta

XVIII

bant et desiderabant saturari.  
Eccl. cxiiij. Qui edunt me ad  
buc esurient. Bre. In deliciis  
carnis appetit placet, epicuria  
displacet, qz q magis sentitur et ga-  
rum saturitas mente no replet  
sed crucifero magis cognosci-  
tur qd fastidiat. In spiritualibus o-  
liciis saturitas appetitum parit,  
qz quatuor magis caru sapor pci-  
pius eo amplius cognoscitur qz au-  
dius amet ysa. xxv. Dñe no-  
m tuu et memoriale tuu in de-  
siderio aie. anima mea desidera-  
bit te in nocte. s. aduersitas. ps  
Dñe aui te om. de m. et ge. ne.  
Secundo debemus spiritualia ma-  
sticare toni xpm scz membrorum et  
caput. i. nolis posse et sanctos di-  
et saluatorem mundi discreta di-  
scussione cogitare nosipos dñu  
dicando. sanctoz ritu ad imi-  
tandu practicando et incarnatio-  
nis bñficiu deuota mcte rumi-  
nando. Primo pfecti masticat  
scipios diligenter se examinando. p. Lhoz. x. Probet aut se  
ipsum hoc et sic de corpe vel de  
pane illo edat. Primo pbet. i.  
examinet et purget scipm tonu  
scz cor lingua manum zc. et sic  
postea edat. Job. xiiij. Quare  
lacero carnes meas denibus  
meis et aiam mea porto in ma-  
nibus meis ut scz spiritualis masti-  
cem dijudicando pcam carnia  
et spus. Secundo pfecti masti-  
cant sanctos mortuos et bños  
ad huc viventes rituz eoru ad  
imitandu considerando. Dat.  
xxij. Ecce prandiu meu para-  
uit haui p mei et alia mea occi-  
la sunt. venire comedite. thau-  
ri. pphz et apli sunt q fortitudine  
fidei et q cornu principiob mundi  
resliterunt et ab eis passi virtu-  
tum expla nobis reliqrur. Al-  
tilia ab aleido dicta. piquig. lnt.  
volatilia et significat sanctos i-  
terna caritate saginatos et con-  
teplationis pena supna petetes  
occisa sunt. vel ab eo q fuerunt  
p penitentia. xl p morte carnis  
iam in reche posita. hec nobis  
sunt spu alt masticanda. id est  
ad imitandu diligenter considera-  
da. Deus. xij. De qd mundu e  
comedit. qcd morticinu est  
ne vescamini et eo come mun-  
dum. i. honestis vbris. opibz et  
moribus comedere. in cord po-  
nite ad imitandu qd mortici  
nu est. i. pcto contumatum ne  
vescamini et eo consentiendo  
vel idem faciendo. Phil. iii. De  
cetero fratres. qcuq sunt vera  
quecuq pudica. quecuq lu-  
sta. qcuq sancta. qcuq ambi-  
tia. qcuq bone fame. si qua  
vire illi q laus disciplicebet co-

# Bernio

gitate qd auditis vel viditis in  
 me Hec oia agite et de pacis  
 triu vobiscum. Tertio pfecti ma-  
 stificant spūal carnē spīscz in-  
 carnatois ei sacramēta et bñfi-  
 cia deuote meditado. Joh. vi.  
 Qui māducat carnē meā et bi-  
 bi sanguinē meū habet vitaz  
 eternaz qd māducat vel spūalit  
 bñ masticat. Aug. Hoc pñet  
 ad pñtē sacramētu nō ad viss-  
 bile sacramētu qsl diceret. mā-  
 ducat intus hō foris qd mādu-  
 cat mētēnd qd pñm dēge et hoc  
 est qd aplius vigilanter dt mñ  
 de bonis. Hes eandē escā spū  
 alem māduauerūt. sic mādu-  
 cauit et masticauit pñm aplius.  
 vñ. i. Thymo. in. Dagnū pie-  
 tatis sacrm qd manifestagū est  
 in carne iustificagū est in spū. i.  
 pñs iust⁹ ostensus est. qr de spi-  
 ritu sancto pñcepit. apparuit an-  
 gelis. pñdicagū est gentib. credi-  
 cum est mñdo. vt tantū bñfici-  
 um curen soluere deo. assum-  
 ptum est in gloria. Ecc. i. Qui-  
 tur sol et occidit. i. pñs i sua na-  
 turate oris et occidit in passio-  
 nez ad locuz suu reuertit. i. ad  
 sepulcrum terre. Ibiqz reuui-  
 scēs in resurrectō. girat p me-  
 ridie in ascensiō. et lectur qd  
 aqlonem illustrā curcta p cr/  
 cuium i extremū iudicā discut-

labens lapis n. 27. condere  
 Octido pñmo. pñ denotat actus de labori

# XVIII

XVIII. <sup>in vulgo dicitur  
a colom sed illi Amaran-</sup>  
 lectat sed acutus intus pñorat.  
 Job. xxi. ducit in bonis dies  
 suos et in pñcto ad inferna de-  
 scendunt. Et scđo ps. Hoc mag-  
 remagnū et spacio manib.  
 qr scz in hoc mñdo magna est et  
 multa amaritudo. Jere. ix. Li-  
 babo plim istū absinthio et po-  
 tu dabo eis aquas fellis. Job.  
 xiiij. Honar⁹ de muliere brevi  
 mari qsl laetugēt. i. boni re-  
 viues sperepleti mls miseris.  
 Ps. Multe tribulatōes iusto  
 rū. De tertio Math. xix. Dixit  
 dñs cuida diuin. vade et qcun-  
 qz habes vede et da paupib. et  
 habebis thesauros i celo. et ve-  
 ni sc̄re me. qd contristat⁹ in spbo  
 abit merens. i. Reg. xxv. Dice-  
 runt pueri dauid ad nabāl qd  
 cūqz luenerit man⁹ tua da ser-  
 uis tuis et filio tuo dauid. qd re-  
 spondit tollam panes meos et  
 aqz et carnes. et dabo viris qis  
 nescio vñ sine. Ben. iij. Factū  
 est post mltos dies ut offerret  
 cayn de fructib. terre munera  
 dño. qd resperat dñs ad eum  
 nec ad munera eius. Hui⁹ cā-  
 suit qd malc obsulit. scz de tristi-  
 corde et facie. Et otra hec valet  
 spūalis dulcedo. qr falsaz mū-  
 di dulcedine facit ilipida gran-  
 dens exhilarat faciez. i. L. oz.  
 ix. Hilarem dñorez diligit de-  
 us. Cetium circa spiritualem  
 mandationem notandum ē.  
 effectus huius manducatois  
 Et hic ē triple. scilicet peccato-

1. spiritual  
ministratio  
sustentatio  
& conforto

2. remissio

ab eterna morte salua.

3. vita corporis & ad salutem eternam participem etiatis causa decedat sine sacramento.

## Berino 19

rum remissio ab eterna morte  
saluatio verae corporis Christi ad sa-  
lute eternam participatio, etiam si  
causam decessat sine sacramento.  
*De pmo. Panem nostrum quidam*  
id est cibum spiritualium da nobis ho-  
die, et dimittit nobis debita no-  
stra. *Amb.* Qui manducat spir-  
itualiter virtutem carnis et san-  
guinis Christi dicunt sumere et ve-  
re manducare, quod ipsam corporis  
Christi efficientiam quotidie sumunt, id  
est remissionem peccatorum. *De sec o*  
*Joh. vi.* Hic est panis qui de ce-  
lo descendit, ut si quis ex ipso ma-  
ducatur, sicut spiritualiter non mori-  
tur, sicut morte eterna. *Aug. sup*  
*aplin.* Patres nostri eandem etiam  
spiritualiter manducaverunt quia et  
nos corporalem alteram, scilicet manu-  
am significat Christus, et ideo cre-  
dentes effecit. Alij vero qui non  
crediderunt manducaverunt et  
mortui sunt eternaliter, quod non mo-  
ries et alii boni. Quare quia ci-  
bum inuisibilem spiritualiter intel-  
lexerunt spiritualiter esurierunt. spu-  
aliter gustauerunt, ut spiritualiter sa-  
narent, scilicet ab eterna morte surre-  
nt nos spiritualiter manducan-  
do ab eterna morte liberamur.

*De tertio sup illud, j. Echoz.*  
*Vetus panis et vnu corp' mul-*  
*ti sumus qui de uno pane parti-*  
*cipamus, dicit Aug. Nulli du-*

bium est tunc quicquam corporis san-  
guinisque domini participem fieri  
qui membrum Christi efficiat nec ali-  
nari ab illius panis/celicisque co-  
silio: etiam si ante illius panem  
edat de hoc seculo in unitate cor-  
poris Christi constitutus abscedat,  
quod illius sacramenti beneficio non  
privat quodammodo in illo hoc quod sa-  
cramentum significat inuenitur.  
Inuenit autem hoc quod sacramen-  
tum significat quoniam membrum Christi  
efficit, et hoc efficit quoniam credet  
deus et amando spiritualiter mandu-  
cat, quia sic in corpus Christi  
vere convertitur ut cum ipso eti-  
maliter vivat. Amen.

*De tertio genere indigne co-  
municantium, scilicet de pre-  
sumptuosis. Thema proprium,*

### Sermo. xix.

Enite comedite pa-  
rem meum, et ut su-  
pra. Item. Quicum  
spiritualiter manducaverit hunc panem  
et. *De tertio genere malorum*  
*indigne comunicantium est hic*  
*dicendum, id est de presumptu-*  
*osis, qui scilicet non timent co-*  
*municare vel celebrare in ma-*  
*gnis criminibus et manifestis,*  
*De his propter ad Corinthios, xij.*  
*qui manducant et bibunt indigne.*

## XIX

meus in domo mea facit scle-  
ra multa, nunquam carnem sancte  
auferent a te malicias tuas, quod  
diceret non auferunt sed augmen-  
tant. *Huius culpe triplex est*  
scilicet pueris intentio, divini pre-  
cepti transgressio, maria ingra-  
titudo. Prima ratio culpe pueris  
pruose coicantur est pueris in-  
tentio, actionis enim voluntarise  
triplex est radix sine principiis  
vel natura, vel virtus, vel libi-  
do mala est, sed eius quod est in pcc-  
ato mortali scient et sumit cor-  
pus Christi non potest esse radix, natu-  
ra vel virtus, quod natura ne-  
que virtus aliquo modo dicta-  
ret, quod aliquis rem tam precio-  
sam, tam venerandam in loco  
vel vase imundo ponet. *Un-*  
*peccator qui corpus Christi su-*  
*mens ponit in ore suo polluto*  
*et corpore, radix non est natura*  
*vel virtus, sed libido id est pra-*  
*ua intentio vel luci rapalis vel*  
*vane laudis, vel alicuius dece-  
ptionis. Secunda ratio culpe*  
*istorum est divini pcepti trasgres-  
sio. Sicut enim dominus in statu in-*  
*nocentie lignum vite ad eden-*  
*dum concessit, et in statu culpe*  
*probibuit, sic nobis in statu bono*  
*corpus Christi pcedit, cum malo p-*  
*hibeat. *Math. vi.* Holice sancti*  
*dare canibus, imundis pceptis*

## Berno

Zenit. xxij. Homo q̄ habuerit maculā sc̄z p̄ctū nō offerat pa-  
nes deo suo nec accedat ad mi-  
nisterium eius. Tertia rō culpe istoz est maxima ingratisio-  
do que em̄ pōt̄ esse maior q̄ si q̄s  
habens dñm a q̄ accep̄set q̄c  
q̄d boni haberet, et ip̄m insug-  
morte sua de suspēndio eterno  
liberaset, eundē dñm in stabu-  
luz imūdissimū inimici sui tra-  
dictiose duceret, et ibi culcaret  
et tursum occideret, tanta igrā,  
scidūne peccant q̄ corpus dñi  
sumūt in peccato mortali, Ps  
Retribuebat mala, p̄ bonis, et  
odii, p̄ dilectionē mea et concil-  
cauerit me inimici mei tota die  
Heb. 5. Quanta putatis mere-  
ti supplicia q̄ filii dei cōcula-  
uerit et sanguinē testamenti pol-  
luti dixerit in q̄ sacrificarē.  
sc̄z in morte xp̄i. Ambro. Chri-  
stū ille culcat q̄ libere peccat  
absq; timore et penitētia et q̄ eo  
indigne participat. Idē q̄ in-  
digne xp̄m sumit idem ē acī in-  
terficiat. Aug. q̄ temerarium  
q̄s nephariū est cruentis ma-  
nib; Intemerate & gnis tracta-  
re filii, q̄s audir sustineret au-  
riū. q̄s oculus nō cōfundereſ  
ad intuitū, q̄ mens nō rapereſ  
in excessum, vbi mundi p̄cium  
mīciū in sterquilinū, non em̄ mi-

nus est detestabile in os pollu-  
tum q̄s in lutū mittere dei filii  
Secundū malū istoz est ma-  
gna offesa dei. Zach. i. Ira ma-  
gna ego irascor sup ḡtes opu-  
lentas, q̄r ego irat̄ lūz p̄z xp̄i  
ho adiuuerūt, q̄si diceret dñs,  
q̄si parū irascor hoib; p̄t p̄ctā  
q̄ comittunt in p̄ximū, sed ma-  
xime, p̄ eo q̄ peccant in dñm. i.  
Rega. Si peccauerit vir i vi-  
rum placari ei pōt̄ de⁹, si aut̄ i  
deū q̄s orabit̄ p̄ eo. Blo. Quā  
to maior gloria tua, tāto ḡuor  
offensa. Mal. i. Ad vos o sa-  
cerdotes q̄ despiciūt nomē me-  
um et offeritis sup altare meū  
panē pollutū. Blosa, corripit  
sermo diuin⁹ ep̄os et ministros  
ecclie negligentes et oēs q̄ chri-  
sti noīe censem̄t, cur nomen ei⁹  
despiciāt, q̄bus ap̄t causas of-  
fense q̄ panē pollutū offerunt  
Polluit em̄ panē, corpus xp̄i  
q̄ indignus accedit ad altare et  
mensam dñi, si nō scelerata vo-  
ce scelerato ope despiciūt, et dñ  
sacramentū violat ip̄se cuius  
ēsac̄m violat. Tertiū malum  
istoz est multiplex plaga et gra-  
uis ex iusta dei vindicta, sicut  
em̄ ab antiq̄ filiis israel maxi-  
mū erat p̄ctū, et pessimaz cau-  
sa maledictionū q̄ p̄ ydolatri-  
am dñi piecerunt, et postea iu-

## XIX

deis imp̄is q̄ p̄ctū nō suscep-  
runt, sic mō xp̄ianis maximū ē  
p̄ctū et causa plagaz q̄ corp⁹  
saluatoris indigne suscipiunt.  
Gregor⁹ sup Deu. xvij. Crea-  
tor oīm p̄ incarnatōis sue mi-  
sterium iudeam visitare digna-  
tus est, sed quia non cognouit  
tempus visitatiois sue, ideo gē-  
nibus frequenter in p̄dam da-  
ta, nouissime romanis tradita  
est. tvenerūt sup eā oīa genera  
maledictionuz q̄ in libro legis  
scripta sunt, similiter his q̄ gra-  
tiam dei ingrati accipiūt certa  
est damnatio. Si em̄ irriū q̄s  
faciens legem moyſi, sine vlla  
miseratione morit̄. Quāto de-  
teriora mereſ supplicia q̄ filiū  
dei culcauerit et sanguinē te-  
stamenti pollutū duxerit. Nec  
supplicia dici possūt duplices  
plage. Prima multa dāna bo-  
num tuorum et greges ouū, mī-  
ter dominus super te famem et  
csuriem, et intercessionem in  
omnia opera tua. Hec plage  
venient si audire nolueris mā-  
data dei, scilicet precipue d̄ cor-  
pore domini non indigne tra-  
ctando, fī illud Leuitici vice  
simop̄mo. Homo qui habue-  
rit maculam peccati non offe-  
rat panes deo suo, nec accedat  
ad ministerium eius. Benes̄is  
tertio. Quia comedisti d̄ ligno  
ex quo tibi precep̄ram ne co-  
mederes maledicta terra i ope-  
re tuo, spinas et tribulos ger-  
minabit tibi. De tercia plaga  
p̄ma ad Lborinthios vnde ci-  
mo, probet seip̄m homo et sic

Smo  
XX

prīus, et cōsilarios tuos sic q̄. an-  
tiq̄tus, sicut tpe Doyſi et ma-  
chabeoz vocaberis ciuitas iu-  
sti, vrbs fidelis.). Dach. iij.  
et cogitauit iudas de altari ho-  
locaustoꝝ q̄, pphetaꝝ erat q̄  
de eo faceret, et incidit illi cōſilii  
um bonum ut deſtruere illud  
ne forte eſſet illis in opprobriū.  
q̄a cōtaminauerūt illud gētes  
et demoliti sunt illud et posuerūt  
lapides in mōte dom⁹ in loco  
apto q̄usq; veniret, pphā et re-  
ſponderet de eis et acceperunt  
lapides iugros fm legē, et edi-  
ſicauerūt altare nouū fm illō  
qd̄ fuit p̄us. Slosa ibidē alta-  
re holocaustoꝝ eſt fides pura,  
doctrina recta, et pueratio bo-  
na xp̄i mīſtroꝝ, s; hoc altare ſi  
pphanatū fuerit heretica p-  
uitate, vt ſymonia vel alia, vel  
ſecler imanitate, iā deſtruēdū  
erit, ut ſacerdotij dignitate de-  
ponēdū, ne forte opprobriū; ſi  
ſancte ecclie q̄ babeat p̄uos et  
ſacrorosos rectores q̄ dyabolo-  
lica astutia ſeducti ſunt, yñ do-  
minus ſuis diſcipulis ait, vos  
etis ſal terre, q̄ ſi ſal euauuerit  
i q̄ ſalier, ad nibilū valet vltra  
nisi vt p̄yctia ſoris et cōculcet  
ab boib, de poſito q̄ pphana-  
to altari mīſtico reponi obent  
lapides illi in mōtem dom⁹ in